
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

IL COMMISSARIO 

Avv. Diego Poggio 

(nominato con D.G.R.n.30 - 8343 del 25 Gennaio 2019) 

L’anno 2019, il giorno 22 del mese di Luglio, presso l’Azienda Sanitaria 
Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) – Via dei Ponderanesi n. 2 

 

      

 

 

ha assunto la seguente deliberazione: 

   

  

DELIBERAZIONE n. 340 del 22/07/2019  

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILITA' DELLA SS 
MEDICINA D'URGENZA (DEGENZA) DELLA SC MEDICINA E CHIRURGIA 
D'URGENZA E ACCETTAZIONE 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione n. 340 del 22/07/2019 

 
 
 

Pag. 1 di 3 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILITA' DELLA SS MEDICINA 
D'URGENZA (DEGENZA) DELLA SC MEDICINA E CHIRURGIA D'URGENZA 
E ACCETTAZIONE 

IL COMMISSARIO 

Su propria iniziativa istruttoria inserita alla proposta n. 351 della SC PERSONALE dalla cui 
istruttoria si evince che: 

- con atto deliberativo n. 8 in data 19 gennaio 2016, in attuazione di quanto previsto dal nuovo 
Atto Aziendale, è stato attivata la Struttura Semplice Medicina d’Urgenza (degenza), della 
Struttura Complessa Medicina e Chirurgia d’Urgenza e Accettazione, assegnate le funzioni, 
gli spazi ed il personale nonché affidato al Dr. Gabriele LANZA il relativo incarico di 
responsabilità; 

- con atto deliberativo n. 356 sono state accettate le dimissioni volontarie dal servizio, con 
diritto al trattamento pensionistico, rassegnate, con decorrenza dal 17 dicembre 2018, dal 
Dr. Gabriele LANZA, Responsabile della S.S. Medicina d’Urgenza (degenza); 

- si rende pertanto necessario affidare ad altro dirigente medico l’incarico di responsabilità 
della S.S. in questione 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 38 del 7 febbraio 2019 il Dr. Luca GRILLENZONI 
è stato confermato nell’incarico di Responsabile della Struttura Semplice Pronto Soccorso a 
decorrere dal 1° febbraio 2019 sino al 31 gennaio 2022 dando atto che il suddetto incarico 
potrà essere modificato prima della prevista scadenza contestualmente all’eventuale 
assegnazione del Dr. Luca GRILLENZONI, nell’ambito del progetto di ristrutturazione della 
Struttura Complessa Medicina e Chirurgia d‘Urgenza e Accettazione, ad altre funzioni 
all’interno dell’organizzazione delle Strutture Semplici Pronto Soccorso e Medicina 
d’Urgenza (degenza); 

VISTO il Regolamento aziendale per l’individuazione preventiva dei criteri e delle modalità di 
conferimento degli incarichi per tutte le posizioni dirigenziali dell’ASL BI adottato con 
deliberazione n. 591 dell’11.12.2015 modificata ed integrata con successivi atti deliberativi 
rispettivamente n. 102 del 16 marzo 2016 e n. 403 del 19.10.2016; 

VISTA la nota in data 19 luglio 2019 del Direttore Sanitario che di seguito si riporta: 
“Premesso: 

 che con atto deliberativo n. 356 del 17.9.2018 sono state accettate le dimissioni 
volontarie dal servizio, con diritto al trattamento pensionistico, rassegnate, con 
decorrenza dal 17 dicembre 2018, dal Dr. Gabriele Lanza, Responsabile della S.S. 
Medicina d’Urgenza (degenza); 

 che si rende pertanto necessario affidare ad altro dirigente medico la responsabilità 
della suddetta struttura; 

 che a seguito di una comparazione tra i curricula dei dirigenti della Struttura Complessa 
Medicina e Chirurgia d’Urgenza e Accettazione e dall’accertamento delle relative 
competenze professionali dimostrate, tenuto conto dei criteri di cui al punto 2.1 del 
Regolamento Aziendale per l’individuazione preventiva dei criteri e delle modalità di 



 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione n. 340 del 22/07/2019 

 
 
 

Pag. 2 di 3 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 conferimento degli incarichi per tutte le posizioni dirigenziali dell’ASL BI, il Dr. Luca 
GRILLENZONI, attuale Responsabile della S.S. Pronto Soccorso, è stato individuato 
quale candidato all’incarico di Responsabile della S.S. Medicina d’Urgenza (degenza). 

Per quanto sopra esposto, sentito il parere favorevole del Direttore della S.C. Medicina e 
Chirurgia d’Urgenza e Accettazione riportato in calce alla presente nota si propone di affidare, 
dal 1° agosto 2019, al Dr. Luca GRILLENZONI, dirigente medico disciplina anestesia e 
rianimazione, l’incarico di Responsabile della Struttura Semplice Medicina d’Urgenza (degenza) 
della S.C. Medicina e Chirurgia d’Urgenza e Accettazione, afferente strutturalmente al 
Dipartimento di Medicina e Urgenza, per le motivazioni di seguito indicate: 

 ottimo percorso professionale con esperienza nella gestione dell’urgenza/emergenza 
ospedaliere e territoriali; 

 ottimo contributo alla realizzazione della parte formativa della SC, con partecipazione 
attiva in qualità di docente e/o organizzatore ai corsi proposti; 

 attivo e costante impegno nella formazione personale con partecipazione a corsi, eventi 
e manifestazioni strutturate da organismi nazionali ed internazionali che si occupano 
d’emergenza-urgenza, possibilmente anche in qualità di relatore. 

 ottima conoscenza nella diagnostica ecografica dell’urgenza; 
 ottima esperienza nell’organizzazione della terapia intensiva e/o subintensiva; 
 background scientifico e formativo focalizzato sui vari aspetti dell’emergenza; 
 spiccate competenze professionali in tecniche specifiche mediante utilizzo di metodiche 

invasive, gestione dei pazienti Ventilati, gestione di pazienti critici. 
 capacità di concorrere all’integrazione delle strutture Pronto Soccorso e Medicina 

d’Urgenza degenza, eventualmente anche con una turnistica che preveda 
coinvolgimento nella struttura di Pronto Soccorso; 

 possesso di specializzazione in Anestesia e Rianimazione; 
 

VISTO il parere favorevole del Direttore della S.C. Medicina e Chirurgia d’Urgenza e 
Accettazione; 

VERIFICATO che il Dr. Luca GRILLENZONI è in possesso dei titoli necessari per la copertura 
dell’incarico di Responsabile della Struttura Semplice Medicina d’Urgenza (degenza), della 
Struttura Complessa Medicina e Chirurgia d’Urgenza e Accettazione; 

DATO ATTO che la valutazione positiva di fine incarico effettuata nei confronti del Dr. Luca 
GRILLENZONI relativamente all’incarico di Responsabile della S.S. Pronto Soccorso, 
confermato con atto deliberativo n. 38 del 7 febbraio 2019, è stata svolta il 22 gennaio 2019 e, 
pertanto, in data non superiore ad un semestre; 

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dal Dr. Luca GRILLENZONI a ricoprire l’incarico di 
Responsabile della Struttura Semplice Medicina d’Urgenza (degenza), della Struttura 
Complessa Medicina e Chirurgia d’Urgenza e Accettazione; 

RITENUTO di affidare la responsabilità della Struttura Semplice Medicina d’Urgenza (degenza), 
della Struttura Complessa Medicina e Chirurgia d’Urgenza e Accettazione, al Dr. Luca 
GRILLENZONI con effetto dal 1° agosto 2019 sino al 31 gennaio 2022, revocando 



 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione n. 340 del 22/07/2019 

 
 
 

Pag. 3 di 3 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 contestualmente l’incarico di Responsabile della Struttura Semplice Pronto Soccorso 
confermato con deliberazione n. 38 del 7 febbraio 2019; 

RITENUTO di condividere la sopra richiamata proposta; 

ASSUNTA la correttezza del processo istruttorio correlato la cui responsabilità è riconducibile 
all’ambito dirigenziale; 

PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Dr.ssa Carla BECCHI e del 
Direttore Sanitario, Dr. Francesco D’ALOIA, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

D E L I B E R A:  

per quanto in premessa indicato e qui da intendersi integralmente richiamato: 

1) DI AFFIDARE al Dr. Luca GRILLENZONI l’incarico di Responsabile della Struttura 
Semplice  Medicina d’Urgenza (degenza), della Struttura Complessa Medicina e Chirurgia 
d’Urgenza e Accettazione, a far data dal 1° agosto 2019 al 31 gennaio 2022, revocando 
contestualmente l’incarico di Responsabile della Struttura Semplice Pronto Soccorso 
confermato con deliberazione n. 38 del 7 febbraio 2019; 

2) DI RICONOSCERE al Dr. Luca GRILLENZONI, con decorrenza dal 1° agosto 2019, quale 
valore della retribuzione di posizione, l’importo di Euro 20.600,00, comprensivo della 
tredicesima mensilità, in ragione d'anno, come previsto dai verbali di concertazione 
sottoscritti il 15.6.2016 ed il 19.9.2016, recepiti con deliberazione n. 403 del 19.10.2016, e 
dalla deliberazione n. 410 del 25.10.2016; 

3) DI DEMANDARE al contratto individuale di lavoro, dove saranno formalizzati i contenuti 
dell’incarico, la disciplina del nuovo rapporto di lavoro; 

4) DI DARE ATTO che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura, 
nei rispettivi esercizi di riferimento, ai competenti conti di costo del Fondo per la 
retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento e per l’indennità di direzione 
di struttura complessa; 

DI DARE MANDATO alla S.C. Personale di provvedere agli adempimenti consequenziali 

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Altresì 

D E L I B E R A: 

di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

 

DELIBERAZIONE N. 340 del 22/07/2019  

 

 

 

 

Per approvazione 

IL COMMISSARIO 

      

Avv. Diego Poggio 

 


	Funzioni
	numdelib
	datadelib
	Funzionifine

